
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ VINH XUÂN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 84 /KH-UBND Vinh Xuân, ngày 19 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai các hoạt động giảm thiểu tình trạng tảo hôn và

hôn nhân cận huyết thống

Thực hiện kế hoạch số 1438/KH-TTYT ngày 11 tháng 06 năm 2024 của

Trung tâm y tế huyện Phú Vang về việc xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt

động nhằm giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống. UBND

xã Vinh Xuân xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động nhằm giảm thiểu tình

trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống như sau:

I. Mục tiêu cụ thể

- Nâng cao nhận thức, hiểu biết tình hình và hậu quả nghiêm trọng của

việc tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn toàn xã, đồng thời chuyển

đổi hành vi cho các nhóm đối tượng như những người có uy tín trong cộng

đồng, các bậc cha mẹ, vị thành niên, thanh niên tại xã.

- Tăng cường sự quan tâm, lãnh chỉ đạo của các cấp Đảng ủy, chính

quyền; sự phối hợp đồng bộ của các ngành, đoàn thể trong việc giảm thiểu tình

trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống nhằm góp phần nâng cao chất lượng

dân số.

II. Nội dung hoạt động

- Tổ chức các hoạt động cung cấp thông tin về Luật Hôn nhân và Gia đình;

Luật Trẻ em; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Bình đẳng giới, Dân số và

phát triển; tác hại của tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống..., trên các phương tiện

thông tin đại chúng, qua hệ thống thông tin, truyền thanh tuyến xã; tờ rơi, tờ gấp,

pa nô, áp phích,…

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động người dân nâng cao nhận thức, thay đổi

hành vi trong hôn nhân, thực hiện nghiêm các quy định về cấm tảo hôn, hôn nhân

cận huyết thống thông qua các buổi sinh hoạt câu lạc bộ Tiền hôn nhân, hội nghị,



tọa đàm,…

- Cung cấp tài liệu tập huấn về kiến thức, kỹ năng truyền thông, vận động, tư

vấn pháp luật liên quan đến Luật hôn nhân và gia đình, phụ nữ, trẻ em, bình đẳng

giới,dân số; tác hại, hậu quả của tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.

- Xây dựng và triển khai hệ thống cơ sở dữ liệu về tảo hôn và hôn nhân cận

huyết thống tại xã nhằm thu thập, cập nhật số liệu định kỳ theo tháng và hàng

năm.

- Chỉ đạo, quản lý, kiểm tra, đánh giá, sơ, tổng kết kết quả thực hiện kế

hoạch và thực hiện một số hoạt động khác có liên quan.

III. Tổ chức thực hiện

- Triển khai tư vấn cộng đồng, duy trì tổ chức sinh hoạt câu lạc bộ Tiền hôn

nhân, tăng cường cung cấp kiến thức, kỹ năng về chăm sóc sức khoẻ sinh sản cho

vị thành niên, thanh niên.

- Phân phát tờ rơi, xây dựng cụm pano tuyên truyền ở khu vực dân cư, trục

đường chính ở địa phương.

- Lập danh sách và tư vấn các đối tượng có nguy cơ cao: tảo hôn, hôn nhân

cận huyết thống; …

- Đoàn thanh niên vận động đối tượng là VTN/TN, nam, nữ chuẩn bị kết

hôn, mới kết hôn tham gia hội nghị.

- Văn hóa xã hội: Xây dựng kế hoạch thông tin truyền thông về tảo hôn,

hôn nhân cận huyết thống.

- Thôn trưởng các thôn: lồng ghép vào các cuộc họp thôn để tuyên truyền

vận động nâng cao ý thức về vấn đề tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.

- Chuyên trách dân số phối hợp Tư pháp xã tổ chức hội nghị cung cấp

thông tin về tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống; các thông tin liên quan đến Luật

hôn nhân và gia đình, các văn bản pháp luật liên quan cho các nhóm đối tượng

tại địa phương.

IV. Thời gian, địa điểm, đối tượng

- Địa điểm: Hội trưởng ủy ban nhân dân xã Vinh Xuân

- Thời gian: Ngày 26 tháng 7 năm 2024.

- Đối tượng: Đối tượng trực tiếp là VTN/TN, nam, nữ chuẩn bị kết hôn,

mới kết hôn; các đối tượng khác có liên quan và cộng đồng dân cư.



Trên đây là kế hoạch Triển khai các hoạt động giảm thiểu tình trạng tảo
hôn và hôn nhân cận huyết thống năm 2024 của UBND xã Vinh Xuân. UBND xã
yêu cầu các ban ngành đoàn thể liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường vụ Đảng ủy b/c;
- Trung tâm Y tế huyện;
- CT, các PCT UBND xã;
- Thành viên BCĐ;
- Lưu .
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